B

modo Mater Iudeos ipsos plurimi sunt pauperes ac miseri. qui forte nihil  
 intelligunt de mysterio religionis. Sed et alias quoque miseri quod nihil habe  
 unt unde vitam foueant suam tueanturque. Quare nihil indignius illi audi  
 unt. unde licet inter eos pauperes sint plurimi etiam summa prece inopia re  
 rum et fame. Tamen si congregariis cum aliquo ex illis pauperibus pro  
 miseratque illi se subuenturum in praefata facultatem tuam consueto. auxilio. et ope  
 si a sua ipse superstitione recedere vellet. volueritque vestram amplecti fidem.  
 Non cum ille indignissime huiusmodi tuam suasionem feret ac tandem ad  
 uersum te hunc in modum clamabit. Quid me christiane tuis molestias pro  
 missionibus vanis et frivolis. Si enim quid peccatis in vobis est erga pau  
 peres. potius illam ostendatis in pauperes vestros qui plurimi apud vos  
 sunt. Illis subuenite Illis succurrite. ne opus illis sit torques ad nos diuertere  
 et his verbis stolidis ac plane furiosis se demerem. omnino et amantem esse  
 testatur. Quapropter vt patet omnia concludam. Si decus aliquod no  
 menque quod absit: habere iudei merentur non ad nostros christicolos sed  
 secum potius ad inferos referant ubi in perpetuum cruciabuntur cum de  
 monibus qui scientes malunt male agere quam instructi vitam eternam posside.  
 Unde in eos magis aduertent verba christi saluatoris nostri que dicunt  
 Seruus sciens voluntatem dei et non faciens eam vapulabit plagis mul  
 tis. Si ergo hoc verum est sicut in veritate est nemo magis apud inferos quam  
 iudei cruciari debet cum ipse deum derideat et nihil omnino bonitatis agat.

**F**init liber secundus venerabilis viri domini  
 Victoris modo sacerdotis solum iudei in quo  
 indeorum secreta reuelat et christum saluatorem  
 nostrum verum deum predicat cui sit gloria et ho  
 nor per infinitata secula seculorum Amen

**M. Sirtwinus Gratius Danentrleus domtio  
Helie de Luna bonarum artiuꝝ professori. ⁊ ad  
Nachabeos in Colonia confessori ac tutori di-  
gnissimo Salutem plurimam dicit.**

**S**illos laudare debemus Helia vir prestatissime qui aliquo  
negocio intenci preclari facinoris aurartie bone famā querunt  
te maxime olim laudare debemus qui omni studio atq; diligen-  
tia imo maximis tuis impensis templū duoz Nachabeoz  
non dico restaurare s; noua oīno hoc est admirāda quadaz arte  
extrui lampideꝝ curauisti. Tantū profecto ornamentū tantū decus tantā-  
q; rerū nouarū maiestatem ac gloriā ppe imortales sepre nobilib; beatissime  
matris Salomone filijs artulisti vt animo complecti valeant pauci dice-  
re nemo. Sunt es; corpa a te sanctorū aureis primū inaurata brachieis et  
purpuratis maxime clamydulis exornata. Hic enī belluara parapetasma  
ra Illie vasa eū aurea tū argentea miro quodā artificio celata. Feruet p totā  
edem apparatus angelicus vt cultus oīno ille celestis hoibus addat auro-  
ritatem. Non desunt conchiliata peristromata que ex auro textili visentiuꝝ  
oculos gratissimo quodam spectaculo depascant. Que minus pfecta sunt  
reconciantur. vetusta renouant. vbiq; architectus vbiq; pictor vbiq; faber  
erarius pspiciuntur. Multa deinde excogitas que ad laudem dei oprimi  
maximi prinere dignoscuntur. Quo sit vt templū hoc nostrū vel potius tu-  
um raz sit laudatissimū vt cum totius almanie templis (modo parua mag-  
nis non indecenter sepe cōparanda sint) magnifice certare videat. Quid po-  
stremo: Omnia p sacanatores absoluūtur vt nihil ad gloriā deo nihil ri-  
bi ad laudem desit. Quapropter cum omnis tuas pecunias. omnis opes. om-  
ne etiam tuum (vt sic loquar) peculium pro honore summi dei oīmq; san-  
ctorum non dederis solum sed. plane effuderis cunq; preterea non diei mo-  
do verum noctis sepenumero partem infringas quo gloriā dei in terris  
amplifices. non indignū fore iudicauit si nobile hoc de domina nostra opu-  
sculum ac nobilissimo deinde principi consecratū dignitati tue ab me in p-  
mis legendum traderetur vt qui beatissimam dei in terris parentem hono-  
rare consueulisti eius semp preconia amplifices. Vale pater venerabilis ce-  
me: vt cepisti: semper ama. Colonia ex edibus nostris pridie nonas Janu-  
rias Anno domini. M. LXXXL. ij.

**D**

# Incipit liber terci;

us qui quanto est minor tanto incandior apparebit et melior in quo christianus cum iudeo disputat de beatâ Maria semper virgine dñi nostra et matre summi tonantis quæ deinde grauissimis sententijs conuincit

**I**ncipit prologus dñi Victoris qui hos libros edidit.

**Q**uamquam iam rubore quodâ singulari profusus nobis appareas o Iudee noui tñ equi est vt te hoc modo abire sinamus. Necessè est cñ vt scandala fiant inquit saluator noster h vt homi per quez Iudex tua scandala augete nec in te relicti esse video aliqd vestigiũ aut laudis aut glorie. Decens erat et nõ incongruum vt os tuũ insipidum hac nostra disputatione contuderet vt lingua refrenaret vt facies etiaz tua ruborẽ induceret. Nihil de alio tuo dicere possum quẽ semp habes et iniquũ et maluz et prauũ. Attamẽ si rem diligenter p̄siderare volueris: te melioz nõ fecit disputatione nostra. nã si aliqua in te fore cura salutis illam mihi diu ostendisses: veniãq; orasces delictoz tuoz et me tandem obsecrasses vt in sanguine christi posses renasci et immaculaz illi in celis aiam offerre. Quid ergo dicã: Saxeũ cor habes et omni malicia grauatur. ita etiã grauatur vt cũ ad inferna descendis nunq; illinc exire possis. Verũ q; christiani osim hoim salutes desiderat te alio nouo argumento aggreddiar vt noua iterũ inter nos disputatione finita te ad fidez nram catholice pducere valeas ac tandem p̄batissimis sententijs inducere vt beatissimaz virginẽ et dei matrẽ mariã semp honores quã tu homo miser et oēs maledicti iudei itã turpiter et detestatur et respuit. Nec satis mirari possum q; vos illam non amatis q; portas inferni p̄fregit et filius dei ex celo venire fecit vt ex illa narus eorũ orbẽ ab eterna morte liberaret Id qd etiã factũ est vt ne mo sane metis negare p̄or. Verũ ne morosior sit prologus de virgine maria quã tu bestia prẽtis sic loq; incipiã. et tu cũ volueris ad mea obiecta r̄de.

**C**apitulum primũ. In quo christianus respondet perfido Iudeo quare beatã mariã et scã crucẽ honoret cũ tũ id (et licet male) iudeo videat indignũ.

**C**hristianus.

**O** Bieisti mihi sepius o Iudee inno oibus nob̄ christians hoc imputans nos scz colere et venerari atq; adorare beatã virgine mariã necnõ in eam credere atq; id quidẽ stulte et irrationabiliter nos facere atq; preterea et in sanctos nostros ista q; facere et in sanctã crucẽ antequã nra crebro genua: flectere soleamus capitãq; nostra summa cũ deuotioẽ ad eã inclinare quoties illam nobis p̄terire p̄tingit: sed et osculari illam alijq; multis hmoi tractare modis. Que etiaz cum tibi iudee irrationabilia atq; absurda oino videant velz hinc nunc ex me audias quo tamẽ pacto ista que narras agamus. **I**gitur ais nos credere

**D** 16

In mariā: quā nos credimus ac dīcimus benedictā dei genitricē: item q̄ et adorare eā. Id certe falso nob̄ impuras. Nō em̄ credim⁹ in eā neq̄ ipsam adoram⁹: et si colimus eā merito quidē et veneramur. Qd̄ ideo tāto minus nob̄ impingere debetis de reliq̄s sc̄is n̄ris q̄ longe sint inferiores illa meritū et vice sc̄i rare. De reliq̄s aut̄ sc̄is dico vt̄pore b̄tis apl̄is martyrib⁹ et p̄fessorib⁹ et v̄gintib⁹ et sc̄is viduis. Aliud siquidē est apud nos christianos (que et apud vos dīa existit) adorare. aliud colere et venerari. Credere autē dicim⁹ ea dīcāpar: que fidē ip̄az n̄ram p̄cernūt. An igit̄ credere etiā debcam⁹ nec ne in b̄tissimā virginez mariā et reliq̄s sc̄os: ad p̄s discurre non expedie. Satis aut̄ tibi nūc fuerit si intellexeris nos q̄ christianos solū deuz adorare illiq̄ soli fuit: qd̄ et v̄sa lege ita q̄ accepim⁹. Qui v̄o secus atq̄ aliter sese h̄buerit: hunc p̄fecto nos hereticū iudicarem⁹. Et q̄ sit vt̄ sc̄os quidē ip̄os et in p̄mis b̄tissimā virgine mariā dei genitricē venerari nob̄ liceat et colere. nō aut̄ adorare. Oram⁹ nihilomin⁹ atq̄ inuocamus dei m̄rem b̄tissimā sc̄osq̄ ip̄os et p̄a admonitōe: si q̄ p̄cipue necessitas ingruat vt̄ ip̄si p̄ nob̄ apud d̄m intercedere velint: veluti mediatores inter̄ ip̄sum deum et nos p̄cōres h̄ies. Quēadmodū faber ferrarius: vt̄ p̄uo v̄rar exēplo: cū ferrū candēs apprehendere voluerit ac tenere vt̄ cudat: non id̄statim manu facere tētat s̄ forficē meditante. Qui mos et orandi p̄suerudo olim ap̄d vos q̄ iudeos obfuaara fuit sp̄. tā n̄c ab illa desistere videant. Nūci. xvi. Et sc̄as inter mortuos et viues. p̄ p̄p̄o dēpcarus ē. et plaga cessauit. Deu tro. v. Ego seq̄ster et medius fui inter deū et vos in t̄p̄e illo. Sed et p̄es quoq̄ v̄stri cū in dēp̄to eēt h̄ac ob eā moysen interpellauerūt exirarūtq̄ v̄ri ille apud deū suis precib⁹ p̄ p̄p̄o oraret. Qd̄ et sedulo fecit v̄sa causa. Erga quē tū ingrati sp̄ fuistis Exo. xxxij. Ascendā ad d̄m: si quo mō eū quire rō dēpcari p̄ sc̄ero v̄io Ira et alias q̄ ex sc̄is v̄ris quos colitis quāplurimos inuocare p̄sueulistis: vt̄ Abraā Isaac Jacob heliā Samuelē et̄hs

**Capitulum. ij.** In q̄ iude⁹ plurimū admirat qd̄ fili⁹ dei etiaz n̄rēz habuerit in terris. Cui christiani perpulchre r̄ndet.

**I**udeus. Quid igit̄ o christiane filiū habeat de⁹: vt̄ dicit: cui quidē oēmdederit p̄t̄er pater. Vex cū et vos in mariā vestram et in reliq̄s sc̄os: quos tū colitis: nō credat̄ vt̄ sup̄ dicit qd̄ et ego etiā plane tā intellexi: quō reliqua hoc ē seq̄ntia intelligaz: haud certo sc̄o. Si em̄ filiū h̄z de⁹: m̄rem q̄ habeat filius ipse necesse est. Et euz rursus dicitis mat̄ē quidē euz habuisse fm̄ h̄ūanitatē: matrem inq̄ virgine Id̄ p̄fecto nō capio neq̄ rōnabile id̄ esse videt̄. Si quidē aliterū preter naturā esse p̄uincit aliterū p̄tra diuinā maiestatem. Quo em̄ pat̄ro v̄go pareret. aut quō ex summis et excelsissimis sedib⁹ descēderet deus gl̄o sus et sublimis et m̄rem sibi deligeret in terris mulierē quidē simplicitez que nihilominus post parrū: vt̄ vos dicit: virgo p̄manserit Id̄ si poro ostendē m̄hi quāprimū o christiane. Christian⁹. Sc̄imus o iude q̄ nos christiani dicimus dei filiū de sursum venisse et m̄rez sibi in terris delegisse et qua fm̄ humanitatē nascere fieretq̄ h̄o de⁹. Igit̄ vt̄ te ab hac et h̄mōi admiratiōe liberē: magnos lib̄ter labores subibo: vt̄ q̄nq̄ ad nos p̄uertare. Tu h̄nc audi que Esaias de v̄bi incarnatiōe scribit de q̄ n̄m̄z et longe antea p̄phetauit: quā et ipse credidit futurā. Sz vt̄ tā plane video atq̄ ex vt̄ his tuis audio: nondum vos iudei p̄cepisse videm⁹ om̄is dei ois p̄cos